CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº090/2023, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023.

Concede a Comenda de Honra ao

Mérito à senhora Annalice Ribeiro

Centurion Machado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA, ESTADO DE GOIÁS, aprova e eu, seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido a “Comenda de Honra ao Mérito” à senhora Annalice Ribeiro

Centurion Machado, pelos relevantes serviços prestados no Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO VEREADOR, ESTADO DE GOIÁS, aos 01 dias do mês de dezembro de 2023.

                Ver. Ismael Francisco de Assis

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos                          Ver. Ariosvaldo Gomes

Ver. Valdomiro Monteiro Cirilo                                    Ver. Hiago Henrique de Matos Faria

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Drª. Annalice é médica oftalmologista e clínica geral, conhecida pelo destaque tanto na sua

profissão, bem como nos trabalhos sociais e filantrópicos.

Saiu da capital do Espirito Santo ainda com menoridade para iniciar o curso de medicina

na capital Rio de Janeiro. A medicina sempre foi seu sonho. Formada pela Universidade do Grande

Rio, iniciando a residência no Hospital da Gamboa para a especialidade de oftalmologista em

2012.

Casada com o médico ortopedista Dr. José Machado e mão de dois filhos José Otávio e

José Pedro.

Chegou em Goianésia no ano de 2015 iniciando seus trabalhos como médica oftalmologista

e clínica geral no Hospital Santa Luzia. Hoje bem adaptada à rotina da cidade e considera

Goianésia uma cidade bastante acolhedora e ideal para crescer sua família. Se sente realizada

profissionalmente e pessoalmente.

Hoje além do destaque como médica, Annalice Centurion juntamente com seu esposo Dr.

José Machado são nomes fortes na realização de eventos beneficentes, os quais sempre procuram

ajudar as famílias mais vulneráveis.

Em 2021, durante a pandemia da Covid-9, Drª Annalice e Dr. José Machado idealizaram e

desenvolveram a campanha Goiás Solidário, que inclusive ainda está acontecendo e que já realizou

mais de 20.000 (vinte mil) atendimentos médicos, além de arrecadar e distribuir algumas toneladas

de alimentos e donativos as famílias carentes da cidade de Goianésia e região.

Goianésia - GO, 01 de dezembro de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“A casa do povo”

Gestão 2023/2024

GABINETE DO VEREADOR

ISMAEL FRANCISCO DE ASSIS

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Ver. Ismael Francisco de Assis

Ver. Edvaldo Ribeiro dos Santos               Ver. Ariosvaldo Gomes

Ver. Valdomiro Monteiro Cirilo                                    Ver. Hiago Henrique de Matos Faria